
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 170 - Publicação 17/09/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

    
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1.322, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.015862/2018-15, resolve: 

  

I – conceder Aceleração da Promoção, pelo título de Doutor ao (à) servidor (a) ANTÔNIO ALVES BEZERRA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2089023, lotado (a) no (a) Instituto de 

Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, do nível 1 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto 

A,para o nível 1 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir 10.2.2017, de 

acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14.5.2018, data de protocolização do processo. 

   
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.322, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 

 
A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da 

Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 97 de 08 de agosto de 2018, 

publicado no DOU em 16/08/2018, seção 3, p. 48-56, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria 

para o exercício das funções ali definidas. 

   

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

  

ANEXO I 

  

ÁREA DE ESTUDO: 3 - Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca / Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Franciane da Silva Santos UFAL 2066438 

TITULARES 
Profa. MSc. Rita de Cassia Batista de Oliveira Peixoto UFAL 1640175 

Profa. MSc. Nirliane Ribeiro Barbosa UFAL 1639885 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Victor Santana Santos UFAL 1978450 

Profa. MSc. Maria Betânia Monteiro de Farias UFAL 2413203 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

 

ANEXO II 

  

ÁREA DE ESTUDO: 8 - Política Educacional e Formação de Professores 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca / Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Profa. Dra. Severina Mártyr Lessa de Moura UFAL 2474078 

Profa. Dra Jane Marinho da Silva UFAL 3006999 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Luciano Accioly Lemos Moreira UFAL 2439517 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

 

ANEXO III 

  

ÁREA DE ESTUDO: 9 - Gestão Educacional e Práticas Educativas 

Auxiliar - 20h - Campus Arapiraca / Arapiraca 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Franciane da Silva Santos UFAL 2066438 

TITULARES 
Profa. MSc. Maria Betânia Gomes da Silva Brito UFAL 2892212 

Profa. Dra. Rosemeire Marcedo Costa UFAL 2079074 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria Gorete Rodrigues de Amorim UFAL 1697863 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

  

ANEXO IV 

  

ÁREA DE ESTUDO: 10 - Fundamentos Teórico-Metodológicos da Vida Social 

Assistente A - 40h - Campus Arapiraca / Palmeira dos Índios 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Prof. MSc. Fernando de Araújo Bizerra UFAL 1155545 

Profa. Dra. Marta Daniella Tenório de Oliveira UFAL 3331809 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Sueli Maria do Nascimento UFAL 1133728 

Prof. Dr. Japson Gonçalves Santos Silva UFAL 2872005 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

ANEXO V 

  

ÁREA DE ESTUDO: 15 - Aquicultura 

Assistente A - 40h - Campus Arapiraca / Penedo 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 

Profa. Dra. TACIANA KRAMER DE OLIVEIRA 

PINTO 
UFAL 1544255 

Prof. Dr. LUCIANO JORGE AMORIM LEITE UFAL 1155551 

SUPLENTES 
Profa. Dra. JULIETT DE FÁTIMA XAVIER DA SILVA UFAL 2078949 

Prof. Dr. DIOGO BESSA NEVES SPANGHERO UFAL 1750413 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

  

ANEXO VI 

  

ÁREA DE ESTUDO: 16 - Matemática 

Assistente A - 40h - Campus do Sertão / Delmiro Gouveia 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Giancarlo Lima Torres UFAL 2361900 

TITULARES 
Prof. MSc. Robério José Rogério dos Santos UFAL 2731194 

Prof. MSc. Victor Diogho Heuer de Carvalho UFAL 2265452 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Francirley Paz da Silva UFAL 2269073 

Prof. MSc. Jonhatan Magno Norte da Silva UFAL 2365000 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Arnon Berg Michel de Lima UFAL 2155919 

  

ANEXO VII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 17 - Desenho Técnico e Construções Rurais 

Auxiliar - 40h - CECA 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Iraildes Pereira Assunção UFAL 1546023 

TITULARES 
Prof. Dr. Dilson Batista Ferreira UFAL 2145392 

Prof. MSc. Christian Kohler UFAL 3066903 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Guilherme Bastos Lyra UFAL 1790454 

Prof. Dr. Alexsandro Cláudio dos Santos Almeida UFAL 1996545 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Camilo Costa Campos UFAL 2199167 

  

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

ANEXO VIII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 18 - Fotogrametria e Fotointerpretação 

Auxiliar - 40h - CECA 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Iraildes Pereira Assunção UFAL 1546023 

TITULARES 
Profa. MSc. Michelle Adelino Cerqueira UFAL 1069776 

Profa. MSc. Luciana Lima Araújo UFAL 4320870 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Rafaela Faciola Coelho de Souza Ferreira UFAL 2078546 

Profa. Dra. Rosilene Mendonça Nicacio Jiménez UFAL 2337896 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Wesley Oliveira Assis UFAL 2377885 

 

ANEXO IX 

  

ÁREA DE ESTUDO: 19 - Cadastro Técnico e Parcelamento dos Solos 

Auxiliar - 40h - CECA 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Lígia Sampaio Reis UFAL 1121198 

TITULARES 
Profa. Dra. Fabiane da Silva Queiroz UFAL 1916534 

Profa. MSc. Juciela Cristina dos Santos UFAL 1054436 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Cícero Rita da Silva UFAL 2656823 

Prof. Dr. Arthur Costa Falcão Tavares UFAL 1784833 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Maxwell Maclon Silva Guilherme UFAL 2047964 

 

ANEXO X 

  

ÁREA DE ESTUDO: 20 - Estatística e Geoprocessamento 

Auxiliar - 40h - CECA 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Lígia Sampaio Reis UFAL 1121198 

TITULARES 
Prof. MSc. José Antônio Cavalcante Cerqueira UFAL 4424390 

Prof. Iedo Teodoro UFAL 1203894 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Sofia Pessoa Lira Souza UFAL 2269527 

Prof. Dr. Alexsandro Cláudio dos Santos Almeida UFAL 1996545 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Diego Roberto de Brito Beltrand UFAL 1987912 

  

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

ANEXO XI 

  

ÁREA DE ESTUDO: 22 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais 

Assistente A - 40h - CEDU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Deise Juliana Francisco UFAL 1695861 

TITULARES 
Prof. Dr. Cristiano das Neves Bodart UFAL 2345685 

Prof. Dr. Walter Matias Lima UFAL 1121375 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Welkson Pires da Silva UFAL 2265061 

Prof. Dr. Roberison Wittgenstein UFAL 1862722 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Cícero Neilton dos Santos Oliveira UFAL 1884906 

  

ANEXO XII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 23 - Tecnologia da Informação e Comunicação na Educação 

Assistente A ou Adjunto A - 40h - CEDU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Emerson Silva de Oliveira UFAL 2466418 

TITULARES 
Prof. Dr. Fernando Silvio Cavalcante Pimentel UFAL 3288419 

Profa. Dra. Cleide Jane de Sá Araújo Costa UFAL 1695861 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Lilian Carmen Lima dos Santos UFAL 1317915 

Prof. Dr. Ivanderson Pereira da Silva UFAL 4725102 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Danilo Belo Daniel UFAL 1466402 

 

ANEXO XIII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 24 - Ensino de Ciências e Matemática 

Assistente A - 40h - CEDU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Emerson Silva de Oliveira UFAL 2466418 

TITULARES 
Prof. Dr. Eraldo de Souza Ferraz UFAL 1121262 

Prof. Dr. José Isnaldo de Lima Barbosa IFAL 1057148 

SUPLENTES 
Profa. MSc. Maria Danielle Araújo Mota UFAL 2270369 

Prof. Dr. Amauri da Silva Barros UFAL 1181065 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Pedro Cosmo de Souza UFAL 47064 

  

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

ANEXO XIV 

  

ÁREA DE ESTUDO: 25 - Estatística Educacional e Avaliação Educacional 

Assistente A - 40h - CEDU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra.  Deise Juliana Francisco UFAL 1695861 

TITULARES 
Profa. Dra. Carolina Nozella Gama UFAL 2955864 

Profa. Dra. Ana Carolina Faria Coutinho Gléria UFAL 2457196 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Silvana Paulina de Souza UFAL 2327817 

Profa. Dra. Mônica França da Silva Barros UFAL 1777557 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

  

ANEXO XV 

  

ÁREA DE ESTUDO: 26 - Saneamento Ambiental 

Assistente A - 40h - CTEC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Cristiane Holanda Sodre UFAL 1121108 

TITULARES 
Profa. Dra. Nelia Henriques Callado UFAL 1121201 

Profa. Dra. Daniele Vital Vich UFAL 1272239 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Ivete Vasconcelos Lopes Ferreira UFAL 1120960 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Kleber Jean Leite dos Santos UFAL 2154549 

 

ANEXO XVI 

  

ÁREA DE ESTUDO: 27 - Saúde Coletiva 

Assistente A - 20h - ESENFAR 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Franklyn Emanuell Gomes dos Santos UFAL 1466474 

TITULARES 
Profa. Dra Roberta Zaninelli do Nascimento Zarpelão UFAL 3065972 

Profa. Msc. Danielly Santos dos Anjos Cardoso UFAL 2573821 

SUPLENTES 
Profa. Dra Clódis Maria Tavares UFAL 1120670 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Patricia de Albuquerque Sarmento UFAL 1422344 

  

  

  

  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

ANEXO XVII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 30 - Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 

Auxiliar - 40h - FALE 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Jeanine Waléria Oliveira Braga Pereira UFAL 2059328 

TITULARES 
Prof. MSc. Pedro Gustavo Rieger UFAL 1345885 

Profa. Dra. Roseanne Rocha Tavares UFAL 1121116 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz UFAL 1864872 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
José Alberto Ribeiro UFAL 2352438 

  

ANEXO XVIII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 36 - Projeto Gráfico - Design 

Auxiliar - 40h - FAU 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Bruno Morais Silva UFAL 1650633 

TITULARES 
Profa. Dra. Thaisa Francis Cesar Sampaio Sarmento UFAL 1544769 

Profa. Dra. Juliana Michaello Macedo Dias UFAL 1647400 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Roseline Vanessa Oliveira Machado UFAL 2373057 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Ageilton Apolinário Ferreira UFAL 2159703 

  

ANEXO XIX 

  

ÁREA DE ESTUDO: 37 - Contabilidade 

Auxiliar - 40h - FEAC 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Paulo Sérgio Cavalcante UFAL 1837546 

TITULARES 
Prof. MSc. Valdemir da Silva UFAL 1516694 

Profa. MSc. Márcia Maria Silva de Lima UFAL 1184192 

SUPLENTES 
Profa.MSc. Márcia Adriana Magalhães Omena UFAL 1870814 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Elba da Silva Torres UFAL 1119925 

  

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

ANEXO XX 

  

ÁREA DE ESTUDO: 38 - Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 

Assistente A - 40h - FOUFAL 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Dr. LUIZ ALEXANDRE MOURA PENTEADO UFAL 4071818 

TITULARES 

Prof. Msc. THÉO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI UFAL 4121217 

Profa. Dra. LARISSA SILVEIRA DE MENDONÇA 

FRAGOSO 
UFAL 1121300 

SUPLENTES 
Profa. Msc. Maria José Lorena de Menezes UFAL 1120593 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
MILANE COSTA ALVES UFAL 1734943 

 

ANEXO XXI 

  

ÁREA DE ESTUDO: 39 - Fundamentos do Trabalho Profissional 

Assistente A - 40h - FSSO 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Edlene Pimentel Santos UFAL 1121120 

TITULARES 
Profa. Dra. Janne Alves Rocha UFAL 1120114 

Profa. Dra. Elaine Nunes Silva Fernandes UFAL 2571798 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Japson Gonçalves Santos Silva UFAL 2872005 

Profa. Dra. Andrea Pacheco de Mesquita UFAL 2380826 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Adriana Nascimento da Silva UFAL 2466801 

  

ANEXO XXII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 40 - Oceanografia Física 

Assistente A ou Adjunto A - 40h - ICAT 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Ericka Voss Chagas Mariano UFAL 2379896 

TITULARES 
Profa. Dra. Maria Luciene Dias de Melo UFAL 1653612 

Prof. Dr. Helber Barros Gomes UFAL 2347007 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Maria Cristina Lemos da Silva UFAL 3060134 

Prof. Dr. Glauber Lopes Mariano UFAL 1846078 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Rafael Alexandre Marques Araújo UFAL 2259519 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

ANEXO XXIII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 41 - Relações Públicas, Linguagens e Cultura 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. MANUELA RAU DE ALMEIDA CALLOU UFAL 2089003 

TITULARES 

Profa. Dra. MANOELLA MARIA PINTO MOREIRA 

DAS NEVES 
UFAL 2518315 

Profa. Dra. MIRTES VITORIANO TORRES UFAL 2573412 

SUPLENTES 
Prof. Dr. AMILTON GLÁUCIO DE OLIVEIRA UFAL 1120370 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA UFAL 1611358 

  

ANEXO XXIV 

  

ÁREA DE ESTUDO: 42 - Jornalismo de Rádio e Televisão 

Auxiliar - 40h - ICHCA/COS 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL JOSENILDA ALMEIDA CAVALCANTE UFAL 1755736 

TITULARES 
Prof. Dr. JÚLIO ARANTES AZEVEDO UFAL 1310790 

Profa. Dra. RAQUEL DO MONTE SILVA UFAL 1032725 

SUPLENTES 
Profa. Dra. PRÍSCILA MUNIZ DE MEDEIROS UFAL 1345530 

Prof. Dr. RUY MATOS E FERREIRA UFAL 1121259 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
PAULO GUSTAVO  DE AMORIM CELERINO UFAL 1736068 

 

ANEXO XXV 

  

ÁREA DE ESTUDO: 44 - Teatro e Educação 

Assistente A - 40h - ICHCA/TEATRO 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. MSc. Noemi Mello Loureiro Lima UFAL 1756511 

TITULARES 
Prof. MSc. José Acioli da Silva Filho UFAL 4375122 

Prof. Dr. José Rafael Madureira UFAL 1330658 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Ivanildo Lubarino Piccoli dos Santos UFAL 1979208 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Celso Antonio de Melo Araújo UFAL 1121289 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

ANEXO XXVI 

  

ÁREA DE ESTUDO: 46 - Matemática Pura 

Adjunto A - 40h - IM 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Paulo Roberto Lemos de Messias UFAL 3222814 

TITULARES 
Prof. Dr. Luis Guillermo Martinez Maza UFAL 1825495 

Prof. Dr. Márcio Henrique Batista da Silva UFAL 2474631 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Gregório Manoel da Silva Neto UFAL 2720885 

Profa. Dra. Viviane de Oliveira Santos UFAL 2776343 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Victor Hugo de Souza ramos UFAL 1643101 

  

ANEXO XXVII 

  

ÁREA DE ESTUDO: 47 - Psicologia e Neurociência 

Assistente A - 40h - IP 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Profa. Dra. Telma Low Silva Junqueira UFAL 1573284 

TITULARES 
Profa. Dra. Sheyla Christine Santos Fernandes UFAL 1449933 

Prof. Dr. Leogildo Alves Freires UFAL 1065335 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Jorge Artur Peçanha de Miranda Coelho UFAL 1698535 

Profa. Dra. Susane Vasconcelos Zanotti UFAL 1560350 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Liliane Henrique Do Nascimento UFAL 2030356 

 

PORTARIA Nº 1343, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 

 
A MAGNÍFICA REITORA DA UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos da 

Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de 2018, bem como os termos do edital nº 97 de 08 de agosto de 2018, 

publicado no DOU em 16/08/2018, seção 3, p. 48-56, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta portaria 

para o exercício das funções ali definidas. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

ANEXO I 

ÁREA DE ESTUDO: 11 - Gestão em Engenharia de Produção 1 

Auxiliar - 40h - Campus Arapiraca / Penedo 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 

Prof. Dr. Keuler Hissa Teixeira UFAL 1623372 

Profa. Dra Verônica Nascimento Brito Antunes 

UFRR/ 

UFAL (em 

colaboração) 

349566 

SUPLENTES 
Prof. Dr. Cid Olival Feitosa UFAL 1653079 

  UFAL   

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO II  

ÁREA DE ESTUDO: 12 - Gestão em Engenharia de Produção 2 

Auxiliar ou Assistente A - 40h - Campus Arapiraca / Penedo 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Prof. Dr. Madson Bruno da Silva Monte UFAL   

Prof. Dr. Nicholas Joseph Tavares da Cruz UFAL 1697327 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Dalgoberto Miquilino P. Junio UFAL 2078779 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO III  

ÁREA DE ESTUDO: 13 - Gestão em Engenharia de Produção 3 

Auxiliar ou Assistente A - 40h - Campus Arapiraca / Penedo 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. Msc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Prof. Dr. Julio Inacio Holanda Tavares Neto UFAL 3010477 

Prof. MSc. Felipe Fernando Pereira de Souza UFAL 1802477 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Dalgoberto Miquilino P. Junio UFAL 2078779 

      

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

  

ANEXO IV  

ÁREA DE ESTUDO: 14 - Planejamento e Controle da Produção (PCP) 

Auxiliar ou Assistente A - 40h - Campus Arapiraca / Penedo 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

TITULARES 
Prof. MSc. Ana Carolina de Lucena Christiano UFAL 2269542 

Prof. MSc. Tânia Maria Gomes Voronkoff Carnaúba UFAL 2040330 

SUPLENTES 
Prof. MSc. Dalgoberto Miquilino P. Junio UFAL 2078779 

  UFAL   

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
      

ANEXO V  

ÁREA DE ESTUDO: 43 - Teoria da Música 

Auxiliar - 20h - ICHCA / Música 

  INSTITUIÇÃO SIAPE 

FISCAL Prof. MSc. Flávio Ferreira da Silva UFAL 1846447 

TITULARES 
Prof. Esp. José Guido Dantas Lessa da Silva UFAL 1121356 

Prof. Dr. Milson Casado Fireman UFAL 2367953 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Débora Borges da Silva UFAL 2346566 

Prof. Dr. José Eduardo Rolim de Moura Xavier da Silva UFAL 1121319 

AUXILIAR DE 

GRAVAÇÃO 
Celso Antonio de Melo Araújo UFAL 1121289 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1310, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018  
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.025883/2018-49, resolve: 

 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com EDUARDO CEZAR LIMA SILVA DE MIRANDA, para prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, na Faculdade de Odontologia – FOUFAL, com carga horária semanal de 08 (oito) horas, no período 

de 06.08.2018 a 06.02.2019, homologando o período de 06.08.2018 a 09.09.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 1311, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.024623/2018-56, resolve: 

  

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com CARLOS AVELINO DA SILVA FILHO, para prestar serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, 

na Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade – FEAC/UFAL, com carga horária semanal de 08 (oito) 

horas, no período de 12.07.2018 a 30.10.2018, homologando o período de 12.07.2018 a 09.09.2018. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.318, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.023858/2018-21, resolve: 

  

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com ISABELLE DE ARGOLO MELO, para prestar serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, na 

Faculdade de Odontologia - FOUFAL, com carga horária semanal de 8 (oito) horas, no período de 03.08.2018 a 

03.02.2019, homologando o período de 03.08.2018 a 10.09.2018. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1312, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. 
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.019249/2018-77, resolve: 
  

Prorrogar, no período de 11.06.2018 a 10.12.2018, homologando-se o período de 11.06.2018 a 09.09.2018, o Termo de 

Adesão firmado com JOSE CARLOS DE ARAUJO CORDEIRO, para prestar serviços a esta Universidade, como 

Professor Voluntário, na Faculdade de Economia, Administração e Cntabilidade – FEAC/UFAL, nos termos da Lei nº 

9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 734, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015903/2017-92, resolve: 

 

Alterar o regime de trabalho de VANIA MARCELLE COSTA SILVA, ocupante do cargo de Médico/Área 

Neonatologista, matrícula SIAPE nº 2370916, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes/UTI 

Neonatal, de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 735, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011044/2018-43, resolve: 

 

Alterar o regime de trabalho de  VERA LUCIA GAMA DE MENDONÇA, ocupante do cargo de Médico/Área, 

matrícula SIAPE nº 1188545, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes/Radiologia - HU/RAD, 

de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 737, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022699/2014-13, resolve: 

 

Alterar o regime de trabalho de CAROLINE DA MOTA ARAUJO, ocupante do cargo de Médico/Ginecologista-

Obstetra, matrícula SIAPE nº 2561102, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes/ Clínica 

Obstétrica II - HU/MATII, de 20 (vinte) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 738, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019936/2018-92, resolve: 

 

Alterar a jornada de trabalho para conceder horário especial a servidora ROSILDA VASCONCELOS DA SILVA , 

ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1134756, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor 

Alberto Antunes/Serviço Social - HUPAA/SS, a ser exercida em turnos de 4 (quatro) horas diárias, sem compensação, 

conforme §3º, art. 98, da Lei 8.112/90. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 739, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023706/2018-28, resolve: 

 

Alterar a jornada de trabalho para conceder horário especial a servidora IONARA DUARTE DE GOIS, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2042590, lotado (a) no (a) Pró-reitoria de Graduação - 

PROGRAD, a ser exercida em turnos de 5 (cinco) horas diárias, sem compensação, conforme §3º, art. 98, da Lei 

8.112/90. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 740, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 208/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023619/2018-71, resolve: 

 

Autorizar o afastamento Total de VANILSON DE LIMA COELHO, ocupante do cargo de Técnico em Música, 

matrícula SIAPE nº 1736312, para cursar Mestrado na Universidade Federal da Bahia – UFBA, em Salvador/BA, no 

período de 20.08.2018 a 19.08.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90, 

homologando o período 20.08.2018 a 16.09.2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

CHAMADA INTERNA  

 

CHAMADA INTERNA Nº 03 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/08/2018, torna pública a abertura da inscrição para Remoção no âmbito da UFAL, mediante as 

condições estabelecidas nesta Chamada. 

  

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

1.1. O Processo Seletivo de Remoção regido por esta Chamada Interna destina-se aos servidores da UFAL, com interesse 

em remoção a pedido, com as possibilidades de oferta de vagas descritas no quadro a seguir, de acordo com a respectiva 

lotação: 

  

CARGO QUANTIDADE 

DE VAGAS 
LOTAÇÃO HORÁRIO PREVISTO 

Assistente em 

Administração 

(Observar o 

 item 2.2) 

  

1 
Pró-Reitoria de Extensão/ 

Campus A. C. Simões 
13:00 às 19:00 

Assistente em 

Administração 

  

1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 

Trabalho 
13:00 às 19:00 

Assistente Social 
1 

Pró-Reitoria Estudantil 

  
13:00 às 19:00 

  

1.2 – Os servidores contemplados pela presente chamada desempenharão suas atividades preferencialmente no horário 

previsto pela chefia, podendo ser modificado conforme a necessidade institucional e a jornada de trabalho para a qual foi 

concursado, respeitado, ainda, o regime de trabalho do cargo ocupado pelo servidor. 

1.2.1. Os horários indicados como previstos estão sujeitos a aprovação pela Comissão responsável pela avaliação da 

Jornada Flexível de Trabalho, nos termos da Resolução nº 53/2017 do Consuni/UFAL, para sua efetiva implementação. 

1.2.2. Os horários previstos correspondem apenas às vagas indicadas no lançamento da presente Chamada Interna, 

aplicando-se aos servidores removidos em outras vagas os horários definidos pela chefia do setor em que se der a lotação. 

1.3 – As expectativas de atuação profissional para o servidor removido serão aquelas as descritas conforme o quadro 

abaixo, podendo ser modificadas de acordo com a necessidade institucional, sem prejuízo das atribuições gerais do cargo. 

   



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

CARGO LOTAÇÃO EXPECTATIVA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL 

  

Assistente em 

Administração 

(Observar o 

 item 2.2) 

  

  

PROEX/ 

Campus A. C. Simões 

 Organização de folhas de pagamento, cadastros e finalizações de bolsas; 

 Gerenciamento dos e-mails; 

 Controle de substituições de bolsistas; 

 Orientações de preenchimento de plano de atividades dos bolsistas; 

 Homologação de planos de atividades dos bolsistas no módulo de 

extensão do SIGAA; 

 Solicitação de material no almoxarifado, recarga de tonners e demandas 

de infra-estrutura; 

 Agente Sinfra para requisição de compras; 

 Projeção de bolsas trimestralmente solicitada pela PROGINST; 

 Controle de execução das bolsas. 

  

Assistente em 

Administração 

  

PROGEP 

 Monitoramento dos atos de vacância e provimento de pessoal na 

universidade; 

 Trabalho com planilhas eletrônicas (nível intermediário) e editores de 

texto (nível intermediário); 

 Organização/sistematização de dados na área de pessoal; 

 Capacidade de lidar com o cumprimento de cronogramas e 

acompanhamento de equipes; 

 Capacidade de análise e formulação de encaminhamentos em processos 

administrativos; 

 Atendimento ao público interno, externo e órgãos de 

controle/fiscalização. 

  

Assistente Social 
PROEST 

Atribuições inerentes à profissão conforme Lei N° 8.662, De 7 de Junho de 

1993. 

  

1.3.1 – As expectativas de atuação profissional indicadas nesta Chamada Interna correspondem apenas às vagas indicadas 

no lançamento da presente Chamada Interna, aplicando-se aos servidores removidos em outras vagas as atribuições 

gerais do cargo e outras a elas atinentes, conforme designado pela chefia setor em que se der a lotação. 

  

2. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO 

  

2.1  – Poderá participar desta Chamada o servidor técnico-administrativo que apresentar os seguintes requisitos: 

a)         Ser lotado nas Unidades Administrativas e Acadêmicas dos Campi da Universidade Federal de Alagoas, exceto 

no Hospital Universitário; 

b)        Ser ocupante do mesmo cargo/área da vaga pretendida, conforme concurso público. Para o cargo de Assistente em 

Administração, deve-se observar o item 2.2; 

c)         Estiver em gozo de afastamento ou licença, de concessão obrigatória; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

d)        Estiver em gozo de afastamento ou licença, de concessão discricionária, desde que retornem ao trabalho em até 45 

dias após o resultado final, sob pena de desclassificação (Licença para tratar de interesses particulares, licença para 

capacitação, afastamento para capacitação ou qualificação); 

e)          Estiver cedido ou em exercício provisório em outro órgão, desde que haja retorno em 45 dias após o Resultado 

Final, sob pena de desclassificação. 

  

2.2 – Também poderão concorrer servidores ocupantes do cargo de Secretário Executivo, Técnico em Secretariado e 

Auxiliar em Administração, desde que com a anuência da chefia imediata, tendo em vista se tratar de cargo diverso. A 

chefia deverá assinar o formulário de requerimento do servidor no espaço destinado a sua manifestação, justificando em 

caso de decisão negativa. 

  

3. DAS INSCRIÇÕES 

  

3.1 – O servidor interessado deverá preencher o formulário de requerimento, conforme modelo do ANEXO 01. 

3. 2 – O servidor que concorrer à vaga de Assistente em Administração e ser ocupante de outro cargo, conforme 

estabelecido no item 2.2, deverá preencher formulário específico, de acordo com o ANEXO 02. 

3.3 – Os formulários deverão ser encaminhados para o e-mail remocao.ufal@gmail.com. 

3.4 – O prazo para recebimento dos formulários inicia em 18 de setembro de 2018 e encerra em 28 de setembro de 2018. 

  

4. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 

  

4.1  – As solicitações serão avaliadas pelo Setor de Dimensionamento de Pessoal da Progep. 

4.2  – A seleção se dará em uma única etapa de classificação. 

4.3  – Havendo mais de um servidor concorrendo à vaga para o respectivo cargo, serão considerados, para efeito de 

classificação, sucessivamente, os critérios abaixo definidos: 

 I.          maior tempo de serviço na unidade de lotação atual; 

II.          maior tempo de serviço na UFAL; 

III.          classificação no concurso prestado (para servidores submetidos ao mesmo Edital). 

  

5. DO RESULTADO 

  

5.1  As vagas serão preenchidas segundo a ordem de classificação dos candidatos, com base nos critérios do item 4.3. 

5.2  – O Resultado da seleção será divulgado na data de 03 de outubro de 2018, através do site da Ufal. 

5.3  – Caberá recurso a ser interposto pelo candidato interessado, na data de 04 de outubro de 2018. 

5.4  – O recurso deverá ser enviado por meio do formulário de recurso (ANEXO 03) para o mesmo e-mail da inscrição. 

5.5  – O resultado final será divulgado no dia 05 de outubro de 2018, através do site da Ufal. 

5.6  – Será dado ciência do resultado final ao Conselho da Unidades Acadêmica ou à Chefia do setor onde o servidor 

selecionado está lotado. 

  

https://mail.google.com/mail/?view=cm&fs=1&tf=1&to=remocao.ufal@gmail.com


Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

6. DA REMOÇÃO 

  

6.1  – A remoção será efetivada a partir da liberação de portaria pela Progep mediante a nomeação, posse e exercício dos 

concursados. 

6.2  – O servidor deverá permanecer prestando serviços na unidade de origem até a publicação da Portaria de Remoção 

no Boletim Interno. 

6.3  – As vagas ofertadas serão repostas na lotação de origem do servidor contemplado por esta Chamada Interna. 

6.4  – Os servidores ocupantes de cargo em comissão ou função comissionada serão removidos após a exoneração da 

função ocupada. 

6.5  – Poderão ser publicadas chamadas posteriores para destinar as vagas de servidores contemplados na chamada 

anterior. 

  

 7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

  

7.1  – Nesta Chamada não está prevista a remoção por permuta, considerando que o objeto da remoção é suprir as vagas 

existentes. 

7.2  – Caso as vagas oferecidas neste Edital não sejam ocupadas, poderá haver abertura de concurso, aproveitamento de 

candidatos aprovados em concurso público vigente ou redistribuição. 

7.3  – Não serão recebidos pedidos de desistência dos servidores contemplados para remoção. 

7.4  – Esta Chamada terá válidade apenas para a quantidade de vagas ofertadas (item 1.1). 

7.5  – A adesão à presente chamada é de natureza voluntária, não ocasionando a Ajuda de Custo prevista no art. 53 da Lei 

nº 8.112/90. 

7.6  - Os servidores interessados que tiverem algum processo de remoção em andamento deverão pleitear seu pedido 

através da presente chamada. 

7.7  – Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho. 

  

   

Maceió, 14 de setembro de 2018 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-reitora 

  

ANEXO 01 

 

REQUERIMENTO PARA CONVOCAÇÃO DE CHAMADA INTERNA Nº 03/2018, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2018 

  

Nome Completo: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

 

Cargo: 

  

Siape: 

Telefone: E-mail institucional: Possui Função Gratificada: 

          SIM                     NÃO 

 Formação:  
 
Ensino Médio ou Técnico Profissionalizante     Ensino Superior     Especialização      Mestrado 

 Curso: 

  

Lotação do(a) Servidor(a): 

 

      

  

 Eu, servidor(a) acima identificado(a), venho por meio deste, manifestar interesse na convocação para preenchimento de 

uma vaga do cargo de __________________________________, lotação ____________________________________, 

com horário de trabalho de acordo com a Chamada Pública nº 03, de 14 de setembro de 2018, podendo ser modificado 

conforme a necessidade institucional e a jornada de trabalho para a qual fui concursado.  

Declaro que estou ciente e aceito todos os termos e condições constantes na referida Chamada Interna. 

  

  

  

Data: ____/ ____/ _______. 

  

  

Assinatura do(a) interessado(a) 

  

ANEXO 02 

 

REQUERIMENTO PARA CONVOCAÇÃO DE CHAMADA INTERNA Nº 03/2018, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2018 

  

Nome Completo: 

 

Cargo: 

  

Siape: 

Telefone: E-mail institucional: Possui Função Gratificada: 

           SIM                  NÃO 

 Formação:  
 
Ensino Médio ou Técnico Profissionalizante     Ensino Superior     Especialização      Mestrado 

 Curso: 

  

Lotação do(a) Servidor(a): 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

      

  

Eu, servidor(a) acima identificado(a), venho por meio deste, manifestar interesse na convocação para preenchimento de 

uma vaga do cargo de Assistente em Administração, lotação ____________________________________, com horário 

de trabalho conforme publicado na Chamada Pública nº 03, de 14 de setembro de 2018, podendo ser modificado de 

acordo a necessidade institucional e a jornada de trabalho para a qual fui concursado. 

Declaro que estou ciente e aceito todos os termos e condições constantes na referida Chamada Interna. 

  

 Data: ____/ ____/ _______.                                                                               Assinatura do(a) interessado(a) 

 

ANUÊNCIA DA CHEFIA:  

Estou ciente da inscrição do servidor acima identificado na Chamada Interna nº 03/2018 – Progep e que a reposição 

poderá ocorrer por cargo diverso como estabelecido no item 2.2. 

  

 CONCORDO            NÃO CONCORDO. JUSTIFICATIVA:______________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

Data: ____/ ____/ _______.Assinatura da Chefia 

 

ANEXO 03 

 

FORMULÁRIO DE RECURSO 

  

À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas do Trabalho/UFAL 

  

1. DADOS E PROTOCOLO DO RECURSO: 

  

NOME: SIAPE: 

CARGO: 

LOTAÇÃO: 

E-MAIL: TELEFONE 

      

  

 1.JUSTIFICATIVAS DO RECURSO: 

  

  

  

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Maceió/AL, _____/____/ 201__. 

  

Assinatura:_______________________________________________ 
 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 736, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.024231/2018-97, resolve: 

  

Lotar MARIA DIRLENE ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus 

Arapiraca, a partir de 11/09/2018. 

  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  

  

  

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL  

 

DESIGNAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 103 , DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

  

CONSIDERANDO que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência 

dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.   

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal 

de Alagoas. 

RESOLVE designar JOSÉ ALVES DOS SANTOS JÚNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 1736299, como 

gestor dos contratos administrativos listados. 

  

Nº do 

Contrato 

Empresa Objeto 

27/2015 CASAL Abastecimento de água no Campus Arapiraca (sede) 

28/2015 CASAL Abastecimento de água na unidade UFAL em Palmeira dos Índios 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A Pró-Reitora de Gestão Institucional em exercício, no uso das atribuições legais contidas no art. 50 da Resolução - 

CONSUNI/UFAL nº 45/2018, que delega à PROGINST a função de estabelecer cronograma de ações que viabilizem o 

Plano Anual de Aquisições e Contratações, 

 

Considerando a Instrução Normativa 01/2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que dispõe 

sobre o Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações; 

Considerando a Instrução Normativa 01/2018, da Pró-Reitoria de gestão Institucional, que estabelece cronograma de 

ações, em consonância com a Resolução - CONSUNI/UFAL nº 45/2018, para a viabilização do PAAC - 2020 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

Resolve: 

Art. 1º - O artigo 5º da IN nº 01/2018/PROGINST/UFAL, de 07 de agosto de 2018, passa a vigorar com a seguinte 

alteração: 

"Art. 5º A execução do PAAC - 2020 seguirá o seguinte cronograma: 

I - Registro das necessidades: de 01 de setembro a 16 de outubro de 2018; 

II - Pontuação das necessidades: de 15 de setembro a 31 de outubro de 2018; 

III - Avaliação das necessidades: de 01 de novembro a 30 de novembro de 2018; 

IV - Documentação das necessidades: de 01 de dezembro de 2018 a 31 de janeiro de 2019. 

Parágrafo único: ..........................................." 

Art 2º - Ficam mantidas sem alterações as demais disposições. 

Art. 3º - Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO INSTITUCIONAL EM EXERCÍCIO 
 

RETIFICAÇÃO  

 

PORTARIANº 102, DE 10 DE SETEMBRO DE2018 

   
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria 

nº 205/GR, de 28/02/2018, publicada no Boletim de Pessoal / 

Serviços, de 28/02/2018, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.025679/2018-28, resolve: 

  

Retificar a Portaria nº 96/2018/PROGINST, na forma a seguir: 

Onde se lê: 

1. Leandro Brandão Marques, SIAPE nº 2343573, Coordenador; 

Leia-se: 

1. Leonardo Brandão Marques, SIAPE nº 2343573, Coordenador. 

 

LUÍSA NASCIMENTO OLIVEIRA 

 PRÓ-REITORA DE GESTÃO INSTITUCIONAL EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 170 – de 17 de Setembro de 2018 - Publicação em: 17 de Setembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

26 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 122/2018 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 225/2016-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): RIVALDO JOSÉ DE SOUZA SILVA, siape 2296552. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.031415/2018-11. VIGÊNCIA: 

13.12.2017 a 13.03.2018. DATA DE ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 17/09/2018, seção 3, pág. 55. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

DIRETOR GERAL/DAP 

 

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1ª RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2018 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

No extrato de termo aditivo nº 62/2018, publicado no D.O.U. de 04/06/2018, seção 3, p. 26, onde se lê: Onde se lê: 

“VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 31.12.2018”, leia-se: “VIGÊNCIA: 05.06.2018 a 10.07.2018”. 

*Publicado no DOU de 17/09/2018, seção 3, pág. 55. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM  

 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 

 


